⁴⁴ del] di Gio. M

⁴⁵ si] li PI

- 14) Che non ammetteranno al collegio de Stampatori Maggiori, ne de Minori, persona che non facci professione di fede, et non sia idonea nell'arte, et non si oblighi à mantenere i Capitoli, che si faranno.
- 15) Che cominceranno à far lavorare, et teneranno continuamente in opera quanti Torcoli sono di presente in Roma.
- 16) Che introduranno et manteriranno tanti Torcoli di piu, quanti saranno necessari per supplire all' offerta, et albuon servitio di santa Chiesa in tutto quello che gli sarà comandato.
- 17) Che nelle città dello Stato Ecclesiastico, dove è studio, massime in Bologna, dove già è introdutta l'arte, compartiranno, et accresceranno le faccende à sodisfattione delle parti.
- 18) Che introduranno con ogni industria in Roma, et dovunque potranno, un perpetuo Seminario de buoni Stampatori, Librari, et Mercanti accioche le Stampe Romane siano disseminate, seguitate et ristampate in tutte le provincie.
- 19) Che servaranno inviolata la fede publica come fanno gli Scrittori, et i Notarii, et i Zechieri Apostolici.
- 20) Che in somma si sottometteranno con ogni affetto di devotione à quanto contiene la proposta del Carga, et à quanto Sua Santità comandara, et à quanto l'arte comportarà per stampare et per conservare le scritture emendatissime.

(fol. 11^r)

(B)

All incontro i detti Stampatori supplicano per le infrascritte sovventioni, et gratie.

- 1) Che Sua Santità si digni sovvenirli, et prestarli liberamente gratis quella somma de dinari, che giudicarà conveniente per dar buon principio, et incaminare il negotio con dignità della Sede Apostolica.
- 2) Che daranno cautione Bancaria in Roma di restituir tutta la somma del prestito infra il tempo, che conveniranno, et dimandano il prestito, perche conoscono, che borsa privata, non può, ò non si piglierebbe questo assunto di principiare da se si grande impresa, et per assicurarsi, che nissuno accidente possa impedirli, ò ritardarli.
- 3) Che si obligaranno à non spendere il danaro prestato in altro uso, che à beneficio della stampa.
- 4) Che se ne valeranno per pagare giornalmente tutte le tasse alle quali si obligaranno, et per provvedere anticipatamente, et abundantemente di carta, caratteri, stagni, inchiostri, et simil cose necessarie, et percondurre, et trattene Maestri de Ponzoni, et Getti di lettere, et altri pratici, che ò compongono, ò correggono ò governano Torcoli, et che soprintendono, et fanno i principali essercitii dell'arte.
- 5) Che exnunc se Sua Santità vorà compraranno, ò si metteranno à fabricare un Pallazzo capace et commodo all'habitatione, et alli principali essercitii loro, che si habbia da chiamare perpetuamente Stamparia Apostolica.